
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 23   del   28-09-2015 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 18:30, in 

sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv.  Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina P Scocca Antonietta P 

Abiuso Marco P Tronca Antonietta P 

Genovese Primiano P Abiuso Pasquale P 

Concettini Salvatore P D'Alessandro Pasquale P 

D'Alessandro Luca P Regina Salvatore A 

Pozzuto Alessia A   

ne risultano presenti n°    9 e assenti n°    2. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DE.CO. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 23 Del 28-09-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

- che fra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale in carica, rientra 

l’approvazione del regolamento per l’istituzione della De.Co. (Denominazione comunale); 

- che il Comune individua, ai sensi dell’art.3 del T.U. delle leggi sugli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 ed ai sensi dell’art. 2 dello  Statuto,  tra i propri  fini  

istituzionali  anche la tutela dei valori storici e delle tradizioni locali, pertanto, assume 

adeguate  iniziative  dirette  a  sostenere  ogni  forma   d'intervento per valorizzare il 

patrimonio di tradizioni, attività agro-alimentari riferite a prodotti, sagre e manifestazioni che, 

per la loro tipicità locale, sono motivo di particolare interesse pubblico e, come tali, 

meritevoli di valorizzazione; 

Considerato  

- che la De.Co.,  è una attestazione che lega un prodotto/produzione ad un luogo storico 

di origine, con cui si intende valorizzare i manufatti e le specialità enogastronomiche 

locali per incrementare flussi turistici nonché stimolare gli investimenti nel settore;  

- che al fine di istituire la De.Co., il comune di Gambatesa con deliberazione G.C. n.53 

del 28/05/2015, ha inteso bandire un concorso di idee per la creazione di un logo 

identificativo della stessa da apporsi sui prodotti da parte del produttore locale, quale 

certificazione Comunale che ne attesta l’origine e la composizione il quale deve essere 

descritto ed allegato al regolamento istitutivo della Denominazione Comunale di 

Gambatesa;  

Vista la determinazione dell’ufficio tecnico n.166  del 13/08/2015 con la quale sono state 

approvate le risultanze del “ concorso di Idee per la creazione del logo della De.Co.  di 

Gambatesa”;  

Sentita l’illustrazione dell’argomento fattane dal Sindaco il quale riferisce tra l’altro che il 

testo che si va ad approvare ha subito qualche piccola modifica di forma ma nel merito nulla è 

stato modificato; 

Dopo una breve discussione nel corso della quale si discute circa l’ opportunità di rinviare 

l’argomento, e constatato che la maggioranza intende procedere all’approvazione 

tempestivamente al fine di avere a disposizione un valido strumento operativo per le festività 

di fine anno;   

Visto lo schema di regolamento predisposto dagli uffici e ritenuto dover procedere alla sua 

approvazione;  

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’ art.49 del TUEL; 

Con voti 1 astenuto ( Abiuso Pasquale) e 8 favorevoli ( tutti gli altri) espressi per alzata di 

mano essendo 9, i consiglieri presenti e votanti;   

DELIBERA 

- Di approvare il regolamento per l’istituzione della De.Co. - Denominazione Comunale 

di Gambatesa – composto di n.17 articoli che allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante, quale attestazione che lega un prodotto/produzione ad un luogo storico di 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 23 Del 28-09-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

origine, con cui si intende valorizzare  i manufatti e le specialità enogastronomiche 

locali per incrementare flussi turistici nonché stimolare gli investimenti nel settore;  

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma4 del D.lgs 267/2000, con votazione separata il cui esito è : 1 astenuto (Abiuso 

Pasquale) e 8 favorevoli  (tutti gli altri) espressi per alzata di mano essendo 9, i 

consiglieri presenti e votanti.  

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 23 Del 28-09-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-09-15 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Giorgio Domenico 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 452 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 01-10-15 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 01-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

28-09-2015, 

► □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

     □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 01-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 01-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


